
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 
PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI 

LICEO ECONOMICO SOCIALE 
Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 
PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE C.I. n. 14/2021-22 
14/02/2022 
DELIBERA N. 124 

• Visti e letti i verbali della seduta del 21 dicembre 2021

DELIBERA 

All'unanimità 

Di approvare il verbale della seduta del 21 dicembre 2021 proseguita il 11 gennaio 2022 

Prot. 2785/II-2 del 14/02/2022

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 
PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI 

LICEO ECONOMICO SOCIALE 
Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 
PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 
 
VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2021 C.I. n. 14/2021-22 
 14/02/2022 
 DELIBERA N. 125 
   
         

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

• Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

• Vista la delibera consiliare n. 66 del 12 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il 
programma annuale dell’esercizio finanziario 2021; 

• Viste le note pervenute; 
• Sentito il parere unanime della Giunta Esecutiva; 

 
   PRENDE ATTO 

 
che i decreti di variazione al programma annuale esercizio finanziario 2021, con assunzione in 
bilancio dei progetti PON finanziati, disposti dalla Dirigente Scolastica per maggiori entrate e minori 
accertamenti come da elenco in calce, ammontano ad un importo di €  -71.959,56 con un nuovo 
pareggio di bilancio di € 1.130.141,66 
      
 

N. Movimentazione Importo Descrizione  Movimentazione 
23 90.00 Assegnazione ECCELLENZE ANNO SCOLASTICO 2020-21 NOTA MI 24775 
24 1368.03 Integrazione della quota per Funzionamento amministrativo – didattico per 

l’anno scolastico 2021/22 MAIL 30411 del 28 dicembre 2021 
25 1875.06 PNFD - SALDO QUOTA A.S. 2020/21 - AVOGADRO 
26 -27258.00 Variazione su previsione - minor accertamento 2021 
27 -307.50 Variazione su previsione - minor accertamento 2021 
28 -42727.15 Variazione su previsione - minor accertamento 2021 
29 -5000.00 Variazione su previsione - minor accertamento 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 

 

 
 
 

SPESE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA  ATTUALE PREVISIONE 
DEFINITIVA 

A|01/01 PROMOZIONE 
IMMAGINE  

 

1.500,00 0,00 -1.500,00 0,00 

A|01/02 PICCOLA 
MANUTENZIONE  
E RIPARAZIONE 

5.000,00 5.441,71 -5.000,00 5.441,71 

A|02/03 CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI  
(RETE CENTRO,...) 

158,00 0,00 -158,00 0,00 

A|02/06 ASSICURAZIONE 
ALUNNI - DOCENTI 
- ATA 

9.457,50 0,00 -307,50 9.150,00 

A|03/01 ACQUISTI 
FACILE 
CONSUMO E 
CANCELLERIA 

 

17.000,00 10.912,40 -6.000,00 21.912,40 

A|03/02 RIMBORSO  ALUNNI 800,00 290,16 -800,00 290,16 
A|03/03 DIRITTO 

ALLO STUDIO 
2.000,00 0,00 -2.000,00 0,00 

A|03/04 SPESE DI 
INVESTIMENTO 

12.800,00 29.367,21 -11.431,97 30.735,24 

A|03/15 Assegnazione 
ECCELLENZE  ANNO 
SCOLASTICO  2020-

 

0,00 0,00 90,00 90,00 

P|02/03 PROGETTO 
INCLUSIONE 

10.539,55 59.771,92 -1.000,00 69.311,47 

P|02/05 PROGETTO  
LINGUE 

 

20.000,00 0,00 -20.000,00 0,00 

P|02/10 PROGETTO 
EDUCAZIONE 
MOTORIA 

5.800,00 3.125,00 -2.000,00 6.925,00 

P|02/12 PROGETTO 
BENESSERE E 
PREVENZIONE 

1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00 

P|03/01 PROGETTO ECDL 5.703,00 0,00 -2.727,15 2.975,85 
P|03/02 PROGETTO 

CERTIFICAZIONI 
LINGUISTICHE  
(DELF, PET, FIRST, ...) 

20.000,00 0,00 -20.000,00 0,00 

P|04/04 PNFD - QUOTA A.S. 
2020/21 - 

 

0,00 1.888,00 1.875,06 3.763,06 

 -71.959,56  
 

ENTRATE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA  ATTUALE PREVISIONE 
DEFINITIVA 

03|01 DOTAZIONE 
ORDINARIA 

61.876,70 54.984,30 1.368,03 118.229,03 

03|06/16 Assegnazione 
ECCELLENZE  ANNO 
SCOLASTICO  2020-21 

0,00 0,00 90,00 90,00 

05|06 ALTRE  ISTITUZIONI 
VINCOLATI 

0,00 1.888,00 1.875,06 3.763,06 

06|01 CONTRIBUTI 
VOLONTARI DA 
FAMIGLIE 

27.258,00 0,00 -27.258,00 0,00 

06|06 CONTRIBUTI PER 
COPERTURA 
ASSICURATIVA 
PERSONALE 

307,50 0,00 -307,50 0,00 

06|10 ALTRI  CONTRIBUTI 
DA FAMIGLIE 
VINCOLATI 

45.000,00 0,00 -42.727,15 2.272,85 

11|03 CANONI 
OCCUPAZIONE  SPAZI 
E AREE PUBBLICHE 

5.000,00 0,00 -5.000,00 0,00 

 -71.959,56  



 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 
PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI 

LICEO ECONOMICO SOCIALE 
Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 
PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 
 
RADIAZIONE RESIDUI ATTIVI PERENZIONE RESIDUI PASSIVI - E.F. 2021    

C.I. n. 14/2021-22 
14/02/2022 
DELIBERA N. 126 

          
 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

• Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

• Vista la delibera consiliare n. 66 del 12 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il 
programma annuale dell’esercizio finanziario 2021; 

• Visto l’elenco dei residui attivi e passivi al 31/12/21; 
• Sentito il parere unanime della Giunta Esecutiva;  

 
 

DELIBERA 
 
 
All’unanimità 
 
Di provvedere alla radiazione dei residui attivi per € 135.379,02 e alla perenzione dei residui passivi 
per € 4.603,98  come da elenco seguente: 
 
 
 

provenienza Aggr./Voce Accertamento Importo Riscossioni Variazioni Residuo finale

2.015,00 04|04 51 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

2.018,00 02|01 60 11.364,00 0,00 0,00 11.364,00

2.020,00 02|01 35 119.823,53 0,00 0,00 119.823,53

2.020,00 02|02 34 10.000,00 8.432,64 0,00 1.567,36

2.020,00 06|05 64 9.150,00 9.138,37 0,00 11,63

2.020,00 06|06 60 112,50 0,00 0,00 112,50

152.950,03 17.571,01 0,00 135.379,02

RADIAZIONE RESIDUI ATTIVI 2021

TOTALE

FINANZIAMENTO 50% REGIONE AREE A RISCHIO A.S. 2014/15 DETERMINA REGIONE 
PIEMONTE DEL 17/4/2015. IL SALDO DEL 50% DEL MIUR CON CEDOLINO UNICO REGIONE  
FINANZIAMENTO PROGETTO PON 09 - COMPETENZE DIGITALI - COMUNITA' ECONOMICA 
EUROPEA

FINANZIAMENTO PROGETTO PON 20 - KIT DIDATTICI - COMUNITA' ECONOMICA EUROPEA

FINANZIAMENTO PON SMART CLASS - COMUNITA' ECONOMICA EUROPEA

Assicurazione RC / Infortuni alunni 2020/21 ALUNNI ISTITUTO "P. BOSELLI"

Assicurazione 2020/21 PERS.DIPENDENTE ISTITUTO BOSELLI

Oggetto/Debitore

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 
 
 

provenienza Aggr./Voce Impegno Importo Pagamenti Variazioni Residuo finale

2.012,00 A|02/01 6 7.629,07 7.627,55 0,00 1,52

2.012,00 A|02/01 58 604,03 0,00 0,00 604,03

2.016,00 A|04/04 798 355,42 351,12 0,00 4,30

2.017,00 A|04/04 663 425,59 401,45 0,00 24,14

2.019,00 P|02/04 761 1.445,01 1.436,30 0,00 8,71

2.019,00 P|02/13 285 925,00 0,00 0,00 925,00

2.019,00 P|02/13 286 203,50 0,00 0,00 203,50

2.019,00 P|02/15 299 163,93 0,00 0,00 163,93

2.019,00 P|02/15 300 36,06 0,00 0,00 36,06

2.019,00 P|03/02 720 2.986,00 2.886,23 0,00 99,77

2.020,00 A|01/04 573 90,92 78,74 0,00 12,18

2.020,00 A|02/05 570 649,04 0,00 0,00 649,04

2.020,00 A|02/08 492 439,20 0,00 0,00 439,20

2.020,00 A|02/08 625 732,00 666,00 0,00 66,00

2.020,00 A|03/10 693 1.195,60 0,00 0,00 1.195,60

443 3.750,00 3.579,00 0,00 171,00

17.880,37 17.026,39 0,00 4.603,98

RADIAZIONE RESIDUI PASSIVI 2021

TOTALE

Ex impegno n.1005/2006 del 29/12/2006 - RITENUTE INPDAP ORE ECCEDENTI A.S. 05/06 - 
TORC05000E
Ex impegno n.486/2010 del 23/07/2010 - RITENUTE F.C. su mandato dei netti 542/2010 - TORC05000E
TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DI TORINO

Corso di informazione e formazione Rischio Biologico EMERGENZA SANITARIA DA SINDROME 
RESPIRATORIA CORRETTO USO DEI D.P.I. 2 ORE Categoria: CORSI DI FORMAZIONE DGLS 81/08 

Acquisto n. 60 TABLET + SIM ordine MEPA 5883022 TELECOM ITALIA SPA

Assistenza Responsabile protezione dati Fasered Sas di Falchero Deborah & C.

B.O. N. 49 - MATERIALE DPI BERTOLINO ANTONIO S.R.L.

B.O. Mepa - Acquisto Toner CENTRO UFFICIO SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA

B.O. n. 52 - Acquisto materiale di pulizia CHEMITEC SRL

IVA su B.O. 58/2019 del 17/06/2019 AGENZIA DELLE ENTRATE

B.O. 76 DEL 11/10/2019 INTERNATIONAL ENGLISH SCHOOL SRL

IVA SU B.O. 42 DEL 13/05/2019  CUP I66D16000250005 AGENZIA DELLE ENTRATE

Noleggio materiale e servizio audio modulo Festa 2° annualità Sub mix pro studio s.n.c.

B.O. 42 DEL 13/05/2019 CUP I66D16000250005 CM GRAFICA S.R.L.

Apprendistato 2018/2019 PERSONALE  DIPENDENTE  ISTITUTO  BOSELLI

ALTERNANZA SCUOLA LAVORO - A.S. 2017/2018  

Oggetto/Creditore

ALTERNANZA SCUOLA LAVORO - A.S. 2015/2016 

 
 
 
  
 
 
 

  
 
 
 
 



 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 
PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI 

LICEO ECONOMICO SOCIALE 
Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 
PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 
 
SITUAZIONE FINANZIARIA DEFINITIVA AL 31 DICEMBRE  2021 C.I. n. 14/2021-22 
 14/02/2022 
 DELIBERA N. 127 
      

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
• Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

• Vista la delibera consiliare n. 66 del 12 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il programma 
annuale dell’esercizio finanziario 2021; 

• Sentito il parere unanime della Giunta Esecutiva 
 

DELIBERA 
 
All’unanimità 
 
Di approvare la situazione finanziaria presunta al 31 dicembre 2021, nelle seguenti risultanze: 
 
 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 
PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI 

LICEO ECONOMICO SOCIALE 
Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 
PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 
REGOLAMENTO ATTIVITA’ NEGOZIALE C.I. n. 14/2021-22  
DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 14/02/2022  
 DELIBERA N. 128 
   

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
• Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

• Visto l’articolo 45 c. 2 lett. a) del D.I. 129/2018 che testualmente recita: “Al Consiglio d’istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente 
in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 
seguenti attività negoziali: affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro;” 

• Visto l’aggiornamento delle Istruzioni di carattere generale (c.d. “Quaderno n. 1”) relative 
all'applicazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) emanate con la nota MI  3199 
del 10-02-2021 alla luce delle novità normative intervenute a seguito della L. 12 settembre 2020, 
n. 120, pubblicata sulla G.U., Serie Generale, n. 228 del 14 settembre 2020, Suppl. Ordinario n. 
33, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. “Decreto Semplificazioni”); 

• Visto l’aggiornamento delle Istruzioni di carattere generale (c.d. “Quaderno n. 3”) relative alle 
“Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali” ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del DI 
n.129/2018” che definisce e disciplina le procedure, le modalità, i criteri ed i limiti per il 
conferimento di incarichi individuali da parte del Dirigente scolastico 

• VISTA la L. n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, che ha convertito in legge 
con modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”, 
riguardante disposizioni in materia di Governance per il PNRR e disposizioni in tema 
accelerazione e snellimento delle procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa, 
anche relativamente agli appalti pubblici 

• VISTO il Decreto fiscale 2020 - art. 18, D.L. n. 124/2019 
• VISTO il Regolamento Commissione europea 24/11/2015 n. 2015/2170 - Regolamento delegato 

che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio riguardo alle soglie 
applicabili per le procedure di aggiudicazione degli appalti 

• VISTE le Linee guida dell’Autorità di gestione MI per la realizzazione delle Azioni di cui ai Fondi 
Strutturali Europei – P.O.N. scuola, nelle ultime edizioni. 

• Sentito il parere unanime della Giunta Esecutiva 
 

DELIBERA 
A maggioranza 
Di adottare il regolamento allegato alla presente delibera contenente criteri e limiti per lo svolgimento 
dell’attività negoziale da parte del dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.I. n. 129 del 
28 agosto 2018, della legge di bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018 n. 145) art. 1 commi 130 e 912, 
integrato dal regolamento per le forniture di beni e servizi a norma dell’art. 36 del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e successivo decreto legislativo correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 - correlate 
linee guida Anac, nonché il regolamento per la gestione del fondo economale ai sensi dell’art. 21 del 
D.I. 129/2018 e dei pagamenti con la carta di credito ai sensi dell’art. 19 del D.I. 129/2018. 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 
PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI 

LICEO ECONOMICO SOCIALE 
Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 
PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 
CONSISTENZA FONDO ECONOMALE  C.I. n. 14/2021-22 
E LIMITE MASSIMO DELLA SINGOLA SPESA  14/02/2022 
   DELIBERA N. 129 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
• Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

• Visto l’articolo 21 del D.I. 129/2018; 
• Visto l’articolo 45 c. 2 lett. j) del D.I. 129/2018 che testualmente recita: “Al Consiglio d’istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 
determinazione della consistenza massima e dei limiti di importo del fondo economale di cui all’articolo 
21”; 

• Sentito il parere unanime della Giunta Esecutiva 
 

DELIBERA 
All’unanimità 
 
Viene stabilito in € 2.500,00 la consistenza massima del fondo economale e in € 150,00 l’importo massimo di 
ogni spesa minuta. Si precisa che l’importo della singola spesa minuta non può, in ogni caso, superare il limite 
massimo previsto dalla vigente normativa in materia di antiriciclaggio e utilizzo del denaro contante 
attualmente pari a € 2.000,00 (Decreto fiscale 2020 - art. 18, D.L. n. 124/2019). 
 
A carico del fondo economale, a titolo non esaustivo, si elencano alcune tipologie di acquisti ammissibili: 

• spese postali 
• spese telegrafiche 
• carte e valori bollati 
• spese di registro e contrattuali 
• giornali e pubblicazioni, compresi abbonamenti a riviste e periodici, nonché libri e materiale 

bibliografico, abbonamenti a periodici e riviste di aggiornamento professionale 
• minute spese di funzionamento degli uffici, della didattica e di gestione del patrimonio dell’istituzione 

scolastica; 
• imposte e tasse ed altri diritti erariali nei casi in cui non sia possibile attivare la procedura di pagamento 

ordinaria senza incorrere nell’interesse di mora; 
• minute spese di cancelleria, stampati 
• minute spese per materiali di pulizia 
• spese per piccole riparazioni e manutenzione di beni mobili, macchine, impianti, attrezzature, utensili, 

strumenti e materiale scientifico, didattico e locali 
• spese per convegni, seminari ed eventi, fra cui costi di iscrizione, di viaggio e di organizzazione (ivi 

compresa la ristorazione); 
• altre piccole spese di carattere occasionale che presuppongono l’urgenza il cui pagamento per contanti 

si renda opportuno e conveniente entro il limite di cui al precedente art. 3. 
 
Le attività negoziali inerenti alla gestione del fondo economale sono di competenza del Direttore S.G.A. ai 
sensi dell’art. 21, del D.I. 129/2018. Per tali attività non sussiste l’obbligo del CIG e del DURC (documento 
unico regolarità contributiva) come ribadito dall’ANAC con la risposta alla FAQ n. C8 del 23/10/2018. 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 
PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI 

LICEO ECONOMICO SOCIALE 
Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 
PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 
PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2022 C.I. n. 14/2021-22 
 14/02/2022 
 DELIBERA N. 130 
 
    

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• Tenuto conto delle disposizioni della Direzione generale per la politica finanziaria e per il bilancio 
emanate con la nota MI n. 21503 del 30 settembre 2021; 

• Vista la nota MI n. 25863 del 30 settembre 2021 con la quale il Ministero dell’Istruzione ha 
prorogato la scadenza per la predisposizione e approvazione del Programma Annuale 2022; 

• Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

• Visto l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59 e D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, che determinano 
e regolano l’autonomia delle istituzioni scolastiche, il cui risultato è rappresentato dal Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa;  

• Visto il DPR 8/3/1999, n. 275 (in particolare articoli 3 e 14) e successive modificazioni;  
• Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” 

• Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50; 

• Visto il D.M. 1 Marzo 2007, n. 21 “Determinazione dei criteri e dei parametri per l’assegnazione 
dei finanziamenti alle Istituzioni Scolastiche”;  

• Vista la nota M.I.U.R. n. 151 del 14/03/2007 avente per oggetto indicazioni operative di carattere 
generale;  

• Vista la Legge 135 del 07/08/2012 (Spendig Review);  
• Vista la Legge n. 107 del 13 Luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione” (Buona Scuola);  
• Visto il CCNL comparto scuola triennio 2016-2019 del 19 Aprile 2018;  
• Visto il D.I. 129 del 28 Agosto 2018  avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”   

• Visto il Piano Triennale Offerta Formativa (PTOF) triennio 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 
così come approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 7 del 18/12/2019; 

• Vista la Legge di Bilancio 2019 (L. 145 comma 130 del 30/12/2018); 
• Visto l’articolo 45 c. 2 lett. a) del D.I. 129/2018 che testualmente recita: “Al Consiglio d’istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro;” 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


• Tenuto conto della delibera n. 128 del 14 febbraio ’22 con la quale è stato adottato il Regolamento 
contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 
scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, della legge di bilancio 2019 
(legge 30 dicembre 2018 n. 145) art. 1 commi 130 e 912, integrato dal regolamento per le forniture 
di beni e servizi a norma dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successivo 
decreto legislativo correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 - correlate linee guida Anac, nonché il 
regolamento per la gestione del fondo economale ai sensi dell’art. 21 del D.I. 129/2018 e dei 
pagamenti con la carta di credito ai sensi dell’art. 19 del D.I. 129/2018; 

• Tenuto conto che i Revisori dei Conti in rappresentanza del MI e del MEF con verbale n. 2022/001 
del 25 gennaio 2022 hanno espresso parere favorevole di regolarità contabile sul Programma 
Annuale e.f. 2022; 

• Sentito il parere unanime della Giunta Esecutiva; 
 

DELIBERA 

All’unanimità 

Il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2022 quale risulta dal Modello “A” allegato 
alla presente delibera.  

 



Mod A

PROGRAMMA ANNUALE
Esercizio finanziario 2022

ENTRATE
Livello 1 Importi

Livello 2
01 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 661.025,65

01 NON VINCOLATO 65.661,16
02 VINCOLATO 595.364,49

02 FINANZIAMENTI DALL'UNIONE EUROPEA
01 FONDI SOCIALI EUROPEI (FSE)
02 FONDI EUROPEI DI SVILUPPO REGIONALE (FESR)
03 ALTRI FINANZIAMENTI DALL'UNIONE EUROPEA

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 39.855,56
01 DOTAZIONE ORDINARIA 39.855,56
02 DOTAZIONE PEREQUATIVA
03 FINANZIAMENTI PER L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (EX L.440/97)
04 FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC)
05 ALTRI FINANZIAMENTI NON VINCOLATI DALLO STATO
06 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI DALLO STATO

04 FINANZIAMENTI DALLA REGIONE
01 DOTAZIONE ORDINARIA
02 DOTAZIONE PEREQUATIVA
03 ALTRI FINANZIAMENTI NON VINCOLATI
04 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI

05 FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI O DA ALTRE ISTITUZIONI
01 PROVINCIA NON VINCOLATI
02 PROVINCIA VINCOLATI
03 COMUNE NON VINCOLATI
04 COMUNE VINCOLATI
05 ALTRE ISTITUZIONI NON VINCOLATI
06 ALTRE ISTITUZIONI VINCOLATI

06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 50.230,00
01 CONTRIBUTI VOLONTARI DA FAMIGLIE 14.310,00
02 CONTRIBUTI PER ISCRIZIONE ALUNNI
03 CONTRIBUTI PER MENSA SCOLASTICA
04 CONTRIBUTI PER VISITE,VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO ALL'ESTERO
05 CONTRIBUTI PER COPERTURA ASSICURATIVA DEGLI ALUNNI 10.600,00
06 CONTRIBUTI PER COPERTURA ASSICURATIVA PERSONALE 320,00
07 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE NON VINCOLATI
08 CONTRIBUTI DA IMPRESE NON VINCOLATI
09 CONTRIBUTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE NON VINCOLATI
10 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE VINCOLATI 25.000,00
11 CONTRIBUTI DA IMPRESE VINCOLATI
12 CONTRIBUTI DA ISTITUZIONI SOCIALI VINCOLATI

07 PROVENTI DA GESTIONE ECONOMICA
01 AZIENDA AGRARIA - PROVENTI DELLA VENDITA DI BENI DI CONSUMO
02 AZIENDA AGRARIA - PROVENTI DELLA VENDITA DI SERVIZI
03 AZIENDA SPECIALE - PROVENTI DELLA VENDITA DI BENI DI CONSUMO
04 AZIENDA SPECIALE - PROVENTI DELLA VENDITA DI SERVIZI
05 ATTIVITA' PER CONTO TERZI - PROVENTI DELLA VENDITA DI BENI DI CONSUMO
06 ATTIVITA' PER CONTO TERZI - PROVENTI DELLA VENDITA DI SERVIZI
07 ATTIVITA' CONVITTUALE

08 RIMBORSI E RESTITUZIONE DI SOMME
01 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE DA

AMMINISTRAZIONI CENTRALI
02 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE DA

AMMINISTRAZIONI LOCALI
03 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA

ENTI PREVIDENZIALI
04 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA

FAMIGLIE

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE
"PAOLO BOSELLI"

10121 TORINO VIA MONTECUCCOLI, 12 C.F. 80090240013 C.M. TOIS052008

Pag. 1 di 3



Mod A

PROGRAMMA ANNUALE
Esercizio finanziario 2022

ENTRATE
Livello 1 Importi

Livello 2
08 RIMBORSI E RESTITUZIONE DI SOMME

05 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA
IMPRESE

06 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA
ISP

09 ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI
01 ALIENAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO STRADALI
02 ALIENAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO AEREE
03 ALIENAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO PER VIE D'ACQUA
04 ALIENAZIONE DI MOBILI E ARREDI PER UFFICIO
05 ALIENAZIONE DI MOBILI E ARREBI PER ALLOGGI E PERTINENZE
06 ALIENAZIONE DI MOBILI E ARREDI PER LABORATORI
07 ALIENAZIONE DI MOBILI E ARREDI n.a.c
08 ALIENAZIONE DI MACCHINARI
09 ALIENAZIONE DI IMPIANTI
10 ALIENAZIONE DI ATTREZZATURE SCIENTIFICHE
11 ALIENAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO
12 ALIENAZIONE DI SERVER
13 ALIENAZIONE DI POSTAZIONI DI LAVORO
14 ALIENAZIONE DI PERIFERICHE
15 ALIENAZIONE DI APPARATI DI TELECOMUNICAZIONE
16 ALIENAZIONE DI TABLET E DISPOSITIVI DI TELEFONIA FISSA E MOBILE
17 ALIENAZIONE DI HARDWARE N.A.C
18 ALIENAZIONE DI OGGETTI DI VALORE
19 ALIENAZIONE DI DIRITTI REALI
20 ALIENAZIONE DI MATERIALE BIBLIOGRAFICO
21 ALIENAZIONE DI STRUMENTI MUSICALI
22 ALIENAZIONE DI ALTRI BENI MATERIALI n.a.c

10 ALIENAZIONE DI BENI IMMATERIALI
01 ALIENAZIONE DI SOFTWARE
02 ALIENAZIONE DI BREVETTI
03 ALIENAZIONE DI OPERE DI INGEGNO E DIRITTI D'AUTORE
04 ALIENAZIONE DI ALTRI BENI IMMATERIALI n.a.c

11 SPONSOR E UTILIZZO LOCALI 13.000,00
01 PROVENTI DERIVANTI DALLE SPONSORIZZAZIONI
02 DIRITTI REALI DI GODIMENTO
03 CANONI OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE 13.000,00
04 PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI

12 ALTRE ENTRATE
01 INTERESSI
02 INTERESSI ATTIVI DA BANCA D'ITALIA
03 ALTRE ENTRATE n.a.c

13 MUTUI
01 MUTUI
02 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO CASSIERE

Totale entrate 764.111,21

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE
"PAOLO BOSELLI"

10121 TORINO VIA MONTECUCCOLI, 12 C.F. 80090240013 C.M. TOIS052008

Pag. 2 di 3



Mod A

PROGRAMMA ANNUALE
Esercizio finanziario 2022

SPESE
Livello 1 Importi

Livello 2
A ATTIVITA' 202.692,98

A01 FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA 24.294,68
A02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 55.726,06
A03 DIDATTICA 62.243,88
A04 ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO 56.428,76
A05 VISITE VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO ALL'ESTERO
A06 ATTIVITA' DI ORIENTAMENTO 3.999,60

P PROGETTI 560.418,23
P01 PROGETTI IN AMBITO "SCIENTIFICO,TECNICO E PROFESSIONALE"
P02 PROGETTI IN AMBITO "UMANISTICO E SOCIALE" 539.527,01
P03 PROGETTI PER "CERTIFICAZIONI E CORSI PROFESSIONALI" 16.228,85
P04 PROGETTI PER "FORMAZIONE / AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE 4.662,37
P05 PROGETTI PER "GARE E CONCORSI"

G GESTIONE ECONOMICHE
G01 AZIENDA AGRARIA
G02 AZIENDA SPECIALE
G03 ATTIVITA' PER CONTO TERZI
G04 ATTIVITA' CONVITTUALE

R FONDO DI RISERVA 1.000,00
R98 FONDO DI RISERVA 1.000,00

D DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE
D100 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale spese 764.111,21
Z Z01 DISPONIBILITA' FINANZIARIA DA PROGRAMMARE

Totale a pareggio 764.111,21

Predisposto dalla Dirigente il 12/01/2022 LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Adriana CIARAVELLA

Proposto dalla Giunta Esecutiva il 12/01/2022 IL PRESIDENTE DELLA  
   GIUNTA ESECUTIVA

     Prof.ssa Adriana CIARAVELLA

Approvato dal Consiglio di Istituto il 14/02/2022 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

Prof.ssa Elena GAMBARUTO Sig.ra Nicoletta BOVE

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE
"PAOLO BOSELLI"

10121 TORINO VIA MONTECUCCOLI, 12 C.F. 80090240013 C.M. TOIS052008

Pag. 3 di 3



 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 
PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI 

LICEO ECONOMICO SOCIALE 
Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 
PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 
CRITERI ESPERTO PROGETTISTA/COLLAUDATORE 
PON RETI CABLATE C.I. n. 14/2021-22 
 14/02/2022 
 DELIBERA N. 131 
 
    

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• Vista la lettera autorizzativa prot. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 avente ad oggetto:  
“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole”  CODICE 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-181 Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici di € 59.620,39 

• Atteso che le istituzioni scolastiche devono acquisire, da parte del Collegio dei docenti e del 
Consiglio di Istituto, l’autorizzazione alla partecipazione all’avviso in questione, mediante 
delibera di adesione generale alle Azioni del Programma operativo nazionale, così come precisato 
nell’Avviso di cui trattasi; 

• Vista la delibera consiliare n. 119 del 21 dicembre 2021 di assunzione in bilancio dei progetti PON 
Digital board 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-224 e Reti cablate 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-181; 

• Rilevata la necessità di individuare tra il personale interno n. 1 figura per lo svolgimento delle 
attività di progettista e di n. 1 figura di collaudatore nell'ambito del progetto autorizzato Reti 
cablate 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-181; 

• Considerato che potrebbe rendersi necessario procedere ad una riprogettazione in itinere dei 
cablaggi nei vari plessi scolastici;  

• Sentito il parere unanime della Giunta Esecutiva; 
 

DELIBERA 

All’unanimità 

che la procedura di selezione per il reclutamento di personale interno e, in assenza, di personale 

esterno, da impiegare nella realizzazione del Progetto 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-181 “Cablaggio 

strutturato e sicuro allinterno degli edifici scolastici” tenga conto dei seguenti criteri e priorità indicate 

in tabella: 

 
CRITERI DI SELEZIONE ESPERTI PON “RETI CABLATE” 

 
Mediante avviso pubblico per la selezione comparativa dei curricula per il reclutamento delle 
seguenti figure: 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 
- N. 1 esperto PROGETTISTA 

- N. 1 esperto COLLAUDATORE 

 
per il progetto PON FESR di cui all'oggetto, rivolto, secondo le priorità indicate in tabella 

 
 

 
 

 
1 

 
Personale interno in servizio presso l'Istituto Istruzione Secondaria “Paolo Boselli” 

 
2 

 
Personale in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche (collaborazione 

plurima) 
 
3 

 
Personale esterno con documentate esperienze professionali 

 
Art. 1 Obiettivi e oggetto degli incarichi. 

L'incarico di esperto PROGETTISTA prevede: 

a) la stesura di un progetto per la realizzazione di reti cablate e wireless all’interno 
dei plessi dell’I.I.S. Paolo Boselli 

b) la predisposizione del capitolato tecnico relativo alle caratteristiche delle forniture 
e della infrastruttura di rete della scuola; 

c) la collaborazione con il Dirigente Scolastico e il D.S.G.A. per tutte le questioni 
relative al progetto e alla sua piena realizzazione, partecipando alle riunioni di 
coordinamento; 

d) la collaborazione con l’RSPP per una progettazione eseguita secondo le norme di 
sicurezza fornendo indicazioni anche per l'aggiornamento del DVR; 

e) la redazione dei verbali relativi alla sua attività. 

 

L'incarico di esperto COLLAUDATORE prevede: 

f) il collaudo delle attrezzature acquistate; 

g) il collaudo dell'infrastruttura di rete; 

h) la verifica della piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le 
attrezzature richieste nel piano degli acquisti, quelle indicate nell'offerta prescelta e quelle 
installate; 

i) la collaborazione con il progettista, il Dirigente e il D.S.G.A. per tutte le questioni 
relative al progetto e alla sua piena realizzazione, partecipando alle riunioni di 
coordinamento; 

j) la redazione del verbale del collaudo finale. 

 
 

Titoli di accesso 
Il presente procedimento è aperto a soggetti interni ed esterni, in possesso dei requisiti attinenti 
all'intervento richiesto secondo i criteri di valutazione descritti al punto successivo. 

 



Una  commissione appositamente costituita procederà alla valutazione comparativa dei 
curricula dei candidati sulle base dei titoli di cui alla tabella sottostante procedendo 
prioritariamente alla valutazione delle candidature interne. 

 

PROGETTISTA/COLLAUDATORE 
 

Titoli di Studio Punti 
Laurea Triennale in Ingegneria Informatica, Ingegneria delle 
Telecomunicazioni, altra Laurea in Ingegneria afferente la 
tipologia del progetto. Voto: 

 
Fino 89……………………1 punto 
Da 90 a 104……………… 2 punti 
Da 105 in poi……………..3 punti 

 
Max punti 

3 

 
Laurea specialistica Ingegneria Informatica, Ingegneria delle 
Telecomunicazioni, altra Laurea in Ingegneria afferente la 
tipologia del progetto o vecchio ordinamento afferente la tipologia 
del progetto. Voto: 

 
Fino 89                                                4 punti 
Da 90 a 99                                         5 punti 
Da 100 a 104                                     6 punti 
Da 105 a 1 10 e lode                           7 punti 

 
Max punti 

7 

Certificazioni riconosciute a livello nazionale o europeo inerente 
il profilo per cui si candida – CISCO CCNA – MICROSOFT - 
ECDL 
(1 per ciascuna certificazione) 

 
Max 

Punti 2 

 
Master di II livello afferente la tipologia richiesta 

 
Punti 3 

 
Dottorato di ricerca afferente la tipologia del modulo 

 
Punti 3 

 
Corso di perfezionamento /master annuale inerente il profilo per 
cui si candida 

Punti 1 

 
Esperienza  come  docenza  universitaria  nel  settore  inerente  il 
profilo per cui ci si candida 

 

Punti 2 

 
Pubblicazione riferita alla disciplina richiesta: (1 punto per ogni 
pubblicazione) 

Max punti 3 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Titoli culturali specifici 
 

 
Partecipazione a corsi di almeno 20 ore di formazione attinenti alla 
figura richiesta in qualità di discente (1 per ciascun corso) 

Max punti 7 

Certificazioni / attestati attinenti la figura richiesta Max punti 2 
 
Certificazioni informatiche (1 punto per certificazione) 

 
Max punti 2 

Certificazioni professionali per corsi specialistici (1 punto per ogni 
corso) 

Max punti 3 

Iscrizione all'Albo professionale Punti 1 

Esperienze professionali  

Pregresse esperienze in qualità di progettista e/o collaudatore , in 
progetti PON FESR attinenti al settore richiesto (1 punto per ogni 
esperienza) 

Max punti 3 

 
Esperienze documentate di progettazione/collaudo e/o gestione di 
reti e/o siti (1 punto per ogni esperienza) 

Max 5 punti 

 

 

 



 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 
PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI 

LICEO ECONOMICO SOCIALE 
Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 
PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 
APPLICAZIONE RISARCIMENTO DANNI A SEGUITO  C.I. n. 14/2021-22 
SANZIONE DISCIPLINARE  14/02/2022 
 DELIBERA N. 132 
 
    

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

• Sentita la relazione della Dirigente scolastica in merito all’episodio accaduto nei primi giorni del 

mese di febbraio nel quale è stato rotto il maniglione del portone d’ingresso lato Via Avogadro da 

parte di un alunno della sede di TO1; 

• Sentito il parere unanime della Giunta Esecutiva; 

 
DELIBERA 

All’unanimità 

Di sanzionare il responsabile, oltre alla sanzione disciplinare, con la richiesta di un risarcimento 

pecuniario (70 euro spesa totale per la riparazione) tenendo presente che compito principale della 

scuola è insegnare un comportamento civico e il rispetto delle cose comuni   

 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 
PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI 

LICEO ECONOMICO SOCIALE 
Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 
PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 
INTEGRAZIONE DISPOSIZIONI REGOLAMENTARI  C.I. n. 14/2021-22 
PER DANNO ALL’IMMAGINE DELL' ISTITUTO 14/02/2022 
 DELIBERA N. 133 
 
    

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

• Sentita la relazione della Dirigente scolastica in merito all’episodio della divulgazione del video 

dei danni provocati alla scuola (episodio del cestino bruciato presso la sede TO1) 

• Sentito il parere unanime della Giunta Esecutiva; 

 
DELIBERA 

All’unanimità 

 

di inserire nel regolamento d’istituto l’applicazione del voto 5 in condotta per chi fosse individuato 

responsabile della pubblicazione o divulgazione di video che coinvolgono la scuola.  

Propone di impegnare il collegio docenti a riconoscere un sistema di crediti e incremento del voto di 

educazione civica a favore di studenti che abbiano posto in essere azioni concrete per fronteggiare 

comportamenti offensivi dei loro coetanei verso la scuola. 

  

 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 
PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI 

LICEO ECONOMICO SOCIALE 
Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 
PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

ADESIONE RETE DELLE BIBLIOTECHE CIVICHE DI TORINO C.I. n. 14/2021-22 
14/02/2022 
DELIBERA N. 134 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

• Sentita la relazione della Dirigente scolastica;

• Sentito il parere unanime della Giunta Esecutiva;

DELIBERA 

All’unanimità 

Di aderire alla rete delle biblioteche civiche di Torino.

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/

	Delibere Consiglio Istituto 14 febbraio 2022
	01 approvazione verbale seduta precedente delib 124
	02 variazioni di bilancio delib 125
	Delibere Consiglio Istituto 14 febbraio 2022.pdf
	03 radiazione residui attivi perenzione residui passivi delib 126
	IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
	DELIBERA

	04 situazione amministrativa definitiva 31-12-21 delib 127
	05 regolamento attività negoziale 2022 delib 128
	06 consistenza fondo economale delib 129
	07 programma annuale 2022 delib 130


	Mod A - Programma Annuale 2022
	Delibere Consiglio Istituto 14 febbraio 2022
	08 criteri esperto progettista PON Reti cablate delib 131
	Art. 1 Obiettivi e oggetto degli incarichi.
	Titoli di accesso

	09 Applicazione risarcimento danni delib 132
	10 Integrazione disposizioni regolamentari delib 133
	11 Adesione rete biblioteche civiche delib 124


